
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011100088

88

Nº 7, terça-feira, 11 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 153065 - UFPB

Nº Processo: 23074.067940/2021-54.
Pregão Nº 20/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA. Contratado:
84.683.556/0001-10 - KAVO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Objeto: O OBJETO
DO PRESENTE TERMO DE CONTRATO É A AQUISIÇÃO DE TOMÓGRAFO CONE BEAMM,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO TERMO DE
REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência:
20/12/2021 a 20/02/2024. Valor Total: R$ 480.000,00. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2022).

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
EXTRATO DE TERMO ADITVO Nº 4/2021

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato 16/2018 de 10/12/2021 até 10/12/2022.
Processo Administrativo Nº: 23074.063267/2019-68
CONTRATANTE: CCHSA/UFPB - CNPJ: 24.098.477/0010-00
CONTRATADA: EMPRESA EBARA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA
LTDA - CNPJ/MF nº 04.471.402/0001-25
VALOR TOTAL: 63.720,00 (sessenta e três mil, setecentos e vinte reais).
NOTA DE EMPENHO: 2021NE000112, de 30/11/2021
DATA DA ASSIANTURA: 30/11/2021
VIGÊNCIA: 10/12/2021 a 10/12/2022
DIRETOR DO CCHSA: George Rodrigo Beltrão da Cruz

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075063474202127 . Objeto: Substituiçao de 03 (três) caixas de água de
5000(cinco mil) litros de água; chapas de compensado que servem de base para as caixas
de água, pintura desta base, aplicação de manta aluminizada sobre a base, tubulações e
acessórios hidráulicos danificados, fixação das tubulações soltas com o uso de abraçadeiras
e demais serviços necessários; incluso horas de guindastes para içamento das caixas. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em
21/12/2021. SERGIO MICHELOTTO BRAGA. Superintendente de Infraestrutura. Ratificação
em 10/01/2022. JULIO CEZAR MARTINS. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
em Exercício. Valor Global: R$ 32.000,00. CNPJ CONTRATADA : 05.863.476/0001-70
VILLARESCONSTRUTORA E METALURGICA - EIRELI.

(SIDEC - 10/01/2022) 153079-15232-2022NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075062530202114 . Objeto: Apoio a ser prestado pela FUNDAÇÃO DE
APOIO na gestão administrativa, financeira e operacional necessária à execução do projeto
denominado "Avaliação de perdas de solo e produção de sedimentos por erosão hídrica
em parcelas experimentais". Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG
Declaração de Dispensa em 07/01/2022. EDUARDO VEDOR DE PAULA. Diretor do Setor de
Ciências da Terra. Ratificação em 10/01/2022. JULIO CEZAR MARTINS. Pró-reitor de
Planejamento, Orçamento e Finanças em Exercício. Valor Global: R$ 549.613,21. CNPJ
CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA
PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 10/01/2022) 153079-15232-2022NE800077

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2021

Processo: 23075.052111/2020-85.Contratante: Universidade Federal do Paraná - UFPR -
CNPJ nº 75.095.679/0001-49 - PR, Contratada: LICITAR SOLO COMERCIAL EIRELI - CNPJ nº
11.102.277/0001-41, Objetivando alteração da Razão Social do fornecedor da Ata de
Registro de Preços nº 70/2021.Na Ata de Registro de Preços nº 70/2021, onde se lê
''LICITAR SOLO EIRELI'', Leia-se ''SOLO G9 EIRELI.Data da assinatura: 07/01/2022.Assinado
pela UFPR. Representante da UFPR - Pró Reitor de Administração, Marco Antonio Ribas
Cavaleri. LICITAR SOLO COMERCIAL EIRELI:Andrei Castro Vilha - Representante Legal.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.027844/2021-62. A presente ata tem por objeto a implantação de sistema
de Registro de Preço para aquisição parcelada, conforme necessidade, de medicamentos
veterinários para atender às necessidades do Hospital Veterinário do setor Palotina da
Universidade do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 095/2021. Ata
362/2021. RENATO MACHADO PINTO ME, CNPJ 35.534.016/0001-69, para o item 12 no
valor total de R$ 1.295,64. Data da assinatura 07/01/2022. Vigência: 12 (doze) meses a
partir da data da assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 42/2021.
Nº Processo: 23075.033547/2020-75.
Pregão. Nº 21/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
07.783.832/0001-70 - CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a readequação de postos, bem como o
acréscimo de insumo ao contrato nº 42/2021..Vigência: 09/08/2021 a 09/08/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 16.637.097,84. A partir da data de assinatura do
instrumento, com o acréscimo de insumo explicitado na Cláusula Terceira do termo, o valor
mensal do contrato passa de R$ 1.371.250,00 (um milhão, trezentos e setenta e um mil e
duzentos e cinquenta reais) para R$ 1.386.424,82 (um milhão, trezentos e oitenta e seis mil
quatrocentos e vinte e quatro reais e oitenta e dois centavos). Data de Assinatura:
07/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 78/2020.
Nº Processo: 23075.026115/2020-16.
Pregão. Nº 80/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
11.788.563/0001-02 - C R S EVENTOS E SERVICOS DE ALIMENTOS LTDA. Objeto: Alteração
do prazo de vigência e reajuste dos valores do contrato nº 078/2020. Vigência: 13/11/2020
a 30/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.270.995,00. Data de Assinatura:
07/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075054595202188. Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos
para atender aos Campi e estruturas da Universidade Federal do Paraná em Curitiba e
Região Metropolitana - Parte I. Total de Itens Licitados: 41. Edital: 11/01/2022 das 08h00

às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, -
Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00012-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 11/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/01/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/01/2022) 153079-15232-2022NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075059084202152. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
de uso comum para a Seção de Almoxarifado da Unidade de Suprimentos da Universidade
Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 28. Edital: 11/01/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua João Negrão S/n, Esquina com Av. Sete de Setembro,
Rebouças - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00007-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 11/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 21/01/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

DIOGO AMILTON VENANCIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/01/2022) 153079-15232-2022NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 10, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 337/21 -PROGEPE

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, em
exercício, no uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor
da Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público
para conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de provas e títulos,
de que trata o Edital nº 337/21 -PROGEPE, publicado no D.O.U. de 08/10/2021, Seção 3,
páginas 120 a 122, na carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A, em
regime de trabalho de dedicação exclusiva, a seguir discriminado:

Setor: Tecnologia
Departamento: Engenharia Elétrica
Área de Conhecimento: Engenharia Elétrica - Subárea: Telecomunicações
Processo: 23075.050297/2021-19
Número de vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. 01 Andrei Camponogara 30,08

. 02 Luis Schuartz 29.88

. 03 Carlos Alexandre Gouvea da Silva 28,42

Vaga destinada a candidatos(as) negros(as)

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. Não houve candidatos(as) inscritos(as).

Vaga destinada a candidatos(as) com deficiência

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. Não houve candidatos(as) inscritos(as).

LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ

EDITAL Nº 11, DE 7 DE JANEIRO DE 2022
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 113/20-PROGEPE

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, em
exercício, no uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor
da Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público
para conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de provas e títulos,
de que trata o Edital nº 113/20-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 29/12/2020, Seção 3,
páginas 103 a 111, na carreira de do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
na Classe DI, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, a seguir discriminado:

Setor de Educação Profissional e Tecnológica
Coordenação do Curso Técnico de Petróleo e Gás
Área de Conhecimento: Química
Processo: 23075.016203/2021-82
Número de vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. 01 Douglas Henrique Fockink 34,34

. 02 Kristiany Moreira Diniz 33,74

. 03 Pamela Taisline Bandeira 33,07

. 04 Daniela Andresa Mortari 32,52

. 05 Anne Caroline Guimarães Veloso 30,61

Vaga destinada a candidatos(as) negros(as)

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. Não houve candidatos (as) aprovados (as).

Vaga destinada a candidatos(as) com deficiência

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. Não houve candidatos (as) aprovados (as).

LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ

EDITAL Nº 12, DE 7 DE JANEIRO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 7/22- PROGEPE

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, em
exercício, no uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor
da Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº2.590 de 26/09/97, torna público,
para conhecimento dos interessados, que fica retificado o Edital nº 07/22- PROGEPE,
publicado no Diário Oficial da União de 07/01/2022, Seção 3, página 100, do Setor de
Ciências Sociais Aplicadas, Departamento de Economia, Área de Conhecimento
Macroeconomia, como se segue:

Onde se lê: "Victor Cruz e Silva"
Leia-se: "Victor Nunes Leal Cruz e Silva"

LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-11T00:50:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




